
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Medio Campidano 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4   DEL 20-01-2026 
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 
 
L’anno  duemilaventisei, il giorno  venti del mese di gennaio, alle ore 12:06 in videoconferenza, 
convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti: 

 

Palla Sandro Sindaco P 

Sitzia Eugenio Assessore P 

Scema Eleonora Assessore P 

Pagano Stefano Assessore P 

 
Presenti n.   4 e assenti n.   0.  
 
Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa. Gabriella Saba. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che:  

 Il Ministero dell’Interno, d’ intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, con decreto 
24 dicembre 2025 pubblicato in G.U., (GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025), ha reso 
noto il differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 (TUEL). 

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
VISTO inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, 
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO 
- Il Regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 16 

del 26.04.2016; 
 
CONSIDERATO che il punto 9.2.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 in base al quale “in occasione della predisposizione del 
bilancio di previsione è necessario procedere alla determinazione del risultato di amministrazione 
presunto, che consiste in una previsione ragionevole e prudente del risultato di amministrazione 
dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione del 
bilancio di previsione”; 
 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, 
pubblicato sulla G.U. n. 181 del 4 agosto 2023, è stato stabilito l’aggiornamento degli allegati al 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 nonché l’iter di formazione del Bilancio di previsione al 
fine di favorire l’approvazione entro il 31 dicembre; 
 
VISTA la proposta di delibera di approvazione del DUPS 2026-2028 esaminata ed approvata in 
seduta odierna dalla giunta comunale; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUPS 2026-2028 hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026-2028; 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 redatto secondo l’all. 9 al d.lgs. 
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale e 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, 



comma 3, del D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020 di cui agli allegati A e 
B; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTI i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al 
bilancio di previsione 2026-28 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e 
gli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO opportuno richiedere l’immediata esecutività della presente delibera stante la necessità 
di approvare gli atti di programmazione e il bilancio di previsione 2026/2028 entro i termini di legge 
sopra richiamati; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, che si riportano in calce. 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.lgs. 
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo l’allegato 9 
al D.lgs. n. 118/2011, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2026-2028, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica rispetta gli equilibri di bilancio; 
 
DI DARE ATTO, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 
145; 
 
DI TRASMETTERE lo schema bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 
 
DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. Sandro Palla Dott.ssa Gabriella Saba 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  reg. pubblicazioni 
Pubblicata all’albo pretorio dal            per quindici giorni consecutivi. 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gabriella Saba 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Parere di Regolarità Tecnica 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 

Data: 20-01-2026 Il Responsabile di Servizio 

 Dott. Sandro Cau 

________________________________________________________________________ 
 

Parere di Regolarità Contabile 

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 

 
 
Data: 20-01-2026 Il Responsabile di Servizio Finanziario 

 Dott. Sandro Cau 
 


